¹⁷ Al. Zub. *Mihail Kogălniceanu 1817-1891*, bibliografie, București, Ed. Enciclopedică română, București, 1971, p. 1 XVII; „Monitorul Oficial“ nr. 75 din 1882, p. 1204-1205.

¹⁸ Arh. Stat București, arh. istorică centrală, fond Min. de Int., dosar 190/1880, f. 13.

¹⁹ „Monitorul Oficial“ din 8/20 februarie 1880, f. 763-764.

²⁰ „Santinela Dobrogei“ din 17 aprilie 1894, p. 3.

Alți 11 locuitori de data aceasta din comuna Traian erau izgoniți de pe locurile lor și de pe vatra satului din aceeași perspectivă a abuzurilor²¹. În comuna Ciobanu, primarul și ajutorul său se dezinteresau total de treburile obștii, totul mergea spre paragină, cel care prospera era notarul²².